Press Release

報道各社 御中

令和７年６月２０日

与 謝 野 町

【与謝野町合併２０周年記念事業】

第１４回与謝野町蕪村顕彰全国俳句大会

俳句作品の募集を開始します

与謝蕪村顕彰与謝野町俳句大会実行委員会では、第１４回与謝野町蕪村顕彰全国俳句大会

の開催を決定し、６月２０日(金)から俳句作品の募集を開始しますのでお知らせします。

１．募集期間と募集内容

（１）募集期間 令和７年６月２０日（金）～８月１９日（火）

（２）募集内容 ①自由題の部（三句一組）

②前書俳句の部（２０字の前書付きの句を一人一句）

③与謝野町合併２０周年記念部門 与謝野をうたう（与謝野町を題材にし

た句 一人一句）

       ※上記３部門のすべて、または一部への応募が可能

２．応募先

与謝野町立江山文庫（〒６２９－２４２１ 与謝野町字金屋１６８２番地）

※インターネットからも応募可能 http://kozan-bunko.sakura.ne.jp/haikuprize.html

３．俳句大会の日時・会場・内容

（１）日時 令和７年１１月３０日（日）午前１０時３０分～午後３時３０分

（２）会場 与謝野町立生涯学習センター知遊館（与謝野町字岩滝２２７１番地）

（３）内容 優秀作品の表彰、講演会、当日句会

４．大会趣旨

与謝蕪村の母親の故郷といわれる丹後･与謝野町｡

名句「夏河を越すうれしさよ手に草履」には「丹波の加悦といふ所にて」の前書があり、

当地で詠まれたことがわかります。

豊かな自然と歴史をいただく与謝野町から、丹後を訪れた文人たちが培ってきた俳句文

化の振興と、与謝蕪村の顕彰を目的として、全国および海外から広く俳句作品を募集・

選考・表彰します｡

問い合わせ先

与謝蕪村顕彰与謝野町俳句大会実行委員会事務局

（社会教育課内）

担当：竹下

電話：０７７２‐４３‐９０２６

1/2

http://kozan-bunko.sakura.ne.jp/haikuprize.html

2/2